David pro Christo in figura ponitur, propter originem carnis ipsius. Nam secundum aliquid filius est David, secundum aliquid Dominus est David: filius David secundum carnem, Dominus David secundum divinitatem. Si enim per ipsum facta sunt omnia (Io 1,3), per ipsum et ipse David factus est, ex cuius semine venit ad homines. Proinde cum interrogasset Dominus Iudaeos, cuius filium Christum esse dicerent; *responderunt: David*. Vidit eos remansisse in carne, et amisisse divinitatem; et corrigit eos quaestione proposita: *Quomodo ergo ipse David in spiritu dicit eum Dominum, Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dexteram meam, quoadusque ponam inimicos tuos sub pedibus tuis? Si ergo ille in spiritu Dominum eum dicit, quomodo filius eius est?* (Mt 22,42-45). Quaestionem proposuit, non filium negavit. Audistis Dominum; dicite quomodo filius sit: audistis filium; dicite quomodo Dominus sit. Hanc quaestionem solvit fides catholica. Quomodo Dominus? *Quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Quomodo filius?* Quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,1,14). Quia ergo David in figura Christus est, Christus autem, ut saepe commemoravimus Charitatem Vestram, et caput et corpus est: nec nos a Christo alienos dicere debemus, cuius membra sumus, nec nos quasi alterum computare; quia *erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, ait Apostolus, ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Eph 5,31,32). Quia ergo totus Christus caput et corpus est; cum

que también nosotros nos hallamos en David. Entiendan los miembros de Cristo, y en sus miembros entienda Cristo; y los miembros de Cristo reconozcan que se hallan en Cristo, porque la cabeza y los miembros son un solo Cristo. La Cabeza estaba en el cielo y decía: *¿Por qué me persigues?* Nosotros estamos con El en el cielo por la esperanza y El está con nosotros en la tierra por el amor. Luego *de inteligencia a David*. Al oír nos preveníamos y entienda la Iglesia, pues tenemos la obligación de entender en qué mal nos hallamos al presente y de qué mal debemos desear ser librados acordándonos de la oración dominical, en la que se dice al fin: *Libranos de mal*. Entre las múltiples tribulaciones de este mundo, deplora algo especial este salmo de inteligencia. Mas no deplora con el salmo aquel que no entienda. En fin, carísimos, debemos recordar que fuimos creados a imagen de Dios y en ninguna otra cosa debemos poner nuestro entender. En muchas cosas nos aventajan las bestias; mas cuando el hombre conoce que él ha sido hecho a imagen de Dios, entonces conoce en sí que le ha sido dado muchísimo más que a las bestias. Considerando todas las cosas que el hombre posee, ve en sí que se distingue de las bestias de un modo singular: por tener inteligencia. De aquí que a ciertos hombres que despreciaron en sí lo peculiar y principal que recibieron del Creador, les increpa el mismo Creador, diciendo: *No os hagáis como el caballo y el mulo, en los cuales no hay entendimiento*. También en otro salmo dice: *El hombre, colocado en honor*. ¿En qué honor si no es en haber sido creado a imagen de Dios? Luego, *colocado en honor, no entendió, y fue comparado a los jumentos,*

audimus, *Intellectus ipsi David*, intelligamus et nos in David. Intelligent membra Christi, et in membris suis intelligat Christus, et membra Christi intelligent in Christo: quia caput et membra unus Christus. Caput in caelo erat, et dicebat, *Quid me persequeris?* (Act 9,4). Nos cum illo in caelo per spem, ipse nobiscum in terra per charitatem. Ergo, *intellectus ipsi David*. Admoneamur cum audimus, et intelligat Ecclesia: pertinet enim ad nos magna cura intelligendi in quo malo nunc sumus, et de quo malo ut liberemur optamus, *reminiscentes orationis dominicae*, ubi in fine dicimus, *Libera nos a malo* (Mt 6,13). Inter multas ergo tribulationes huius saeculi, plangit aliquid psalmus iste de intellectu. Ille cum isto non plorat, qui non habet intellectum. Porro autem, charissimi, meminisse debemus ad imaginem Dei nos esse factos, nec alibi quam in ipso intellectu. Nam in multis rebus a bestiis superamur: ubi autem homo ad imaginem Dei factum se novit, ibi aliquid in se agnoscit amplius esse quam datum est pecoribus. Consideratis vero omnibus rebus quas habet homo, invenit se eo proprie discretum a pecore, quod ipse habeat intellectum. Unde quosdam contemnentem in se quod proprium et praecipuum a Conditorum acceperunt, increpat ipse Conditor dicens: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Ps 31,9). Et alio loco dicit: *Homo in honore positus*. In quo honore, nisi quia factus ad imaginem Dei?

insensatos, y se hizo semejante a ellos. Reconozcamos nuestro honor y recapacitemos sobre él. Si llegamos a entenderle, veremos que no es este mundo el lugar del gozo, sino del llanto. No es patria de alegría, sino de sufrimiento. Y, dado caso que haya en nuestros corazones algún gozo, aún no le poseemos en realidad, sino en esperanza. Nos alegramos atendiendo a la promesa, puesto que sabemos que no nos engaña el que promete. Por lo que hace al tiempo actual, ved en medio de qué males, de qué angustias nos hallamos; y, si estáis dentro del camino, comprended lo que oísteis. El que todavía no se halla en el camino de la piedad, se admira porque los miembros de David padecen tales cosas; no comprende en sí estas cosas. Mientras no sienta en sí mismo estas cosas, aún no se halla en el camino, pues no siente lo que siente el Cuerpo, porque está fuera del Cuerpo. Incorpórese y percibirá. Hable ya el salmo y oigamos, oigamos y digamos:

4 [v.2.5]. *Oye, ¡oh Dios!, mi oración y no desprecies mis súplicas; mírame y óyeme*. Estas palabras son propias del que se preocupa, del que anda con cuidado y se halla colocado en la tribulación. Ora padeciendo muchas cosas, deseando ser librado del mal. Nos falta saber en medio de qué males se encuentra. Cuando comience a exponerlos, reconozcamos que allí nos encontramos nosotros, para que, participando de la tribulación, nos unamos a la oración. *En mi ejercicio—dice—me contristé y conturbé. ¿En dónde me contristé, en dónde me conturbé? En mi ejercicio*. Conmemorará a los hombres malos que soporta, y lla-